Τοῦ Ἀνοικόν. Καλῶς εἴπεις μόνην ποιηήν, καὶ ὃ Ἀκούιλος γάρ ἔχει ποιηὴν καὶ δέ τι περιεκοντίσαι, οὐ μόνον ἔξ αρνήσεως εἰς τὸ διπλοῦν, ἀλλὰ καὶ ὡς ἀνακλώμενος τούτοις. ἐστὶν οὐν μᾶζας καὶ οὐ μόνον ποιηλός.

L. 42. μβ'. *Ιδεμ. f)* Εἰ δὲ μετὰ τὸ λαβεῖν τὴν ποιηὴν
D. eod. κανὼν τὴν περὶ κοινωνίας ἀγωγὴν, παρὰ τοσοῦτον λαμ-
βάνω· ἡ ποιηὴ γὰρ εἰς τὸ κεφαλαιον καταλογίζεται.

x) Sic lego. Cod. Coisl. 152. τῷ ταῦτα πληροῦν. y) Cod. Coisl. μα'. *Ιδεμ.* apud Fabr. z) Id. Cod. μβ'. a) Malum κοινωνός. Cod. Coisl. κληρονόμος. b) Locus corruptus. Ita mihi lectio sese habere videtur: ης ένυχε διὰ τῆς ἐκ στιπούλατου λαβὼν. c) Lego παραβατημένος. Cod. Coisl. παραβατῶν. d) Cod. Coisl. 152. διατ. i. e. διατάξει. e) Id. Cod. περιγραφή. f) Id. Cod. μγ'. *Ιδεμ.* apud Fabr.

mutatio. Nam quia inscriptio huius tituli est de societate, illius autem communis dividendo, hoc loco quidem actio datur pro socio, inscriptioni tituli accommodata, illuc autem in factum actio, qua res petitur ex causa societatis. Et haec solutio mihi melior videtur esse, quam prior, verbi causa emi servos: defunctus mercaturam exercens debet eos vendere: postulabitur ab eo, qui negotium perficit, dolus, nec vero diligentia.

XL Idem. Heres¹⁾ socii, quae a defuneto inchoata sunt, implere debet et dolus²⁾ eius in illis spectatur.

1) heres] Cyrilli. Heres, quae inchoata sunt, perficere debet sine dolo.

Stephani. Fortasse enim societate contracta de negotiatione rerum quarundam unus e sociis arrha data, si emerit quidem res, nequum vero eas vendiderit, mortuus est.

2) d o l u s] Eiusdem. Tamdiu dolum committit, quamdiu, quae a testatore inchoata sunt, non implet. Manifestum enim est, etiam citra casum positum non solum propter dolum, sed etiam propter culpam heredem socii teneri.

In eis autem explicandis postulabitur, ut dolum praestet, nec vero diligentiam.

XLI. Si a socio meo poenam ratione alicuius societatis capituli stipulatus mihi fuero¹⁾, pro socio non ago, si tanta poena est, quanti mea interest.

1) stipulatus fuero] Si a socio meo poenam stipulatus fuero ratione cuiusdam societatis capituli, et poena a socio commissa fuerit, ex stipulatu, nec vero pro socio agam, siquidem cum quantitate eius, quod interest, poena stipulatione comprehensa conveniat. Nam si plus in eo quod interest, continetur, nihilosecius postea pro socio actio instituetur, qua totum id quod interest petitur. Socius autem totum id quod interest accipiet, excepta ea quantitate, quam actione ex stipulatu iam consecutus est.

Cyrilli. Qui a socio poenam sibi stipulatus est, pro socio non agit, nisi plus sit in eo quod interest. Nota, si socii poenam invicem sibi stipulati fuerint, non posse unum eorum poena commissa pro socio agere adversus committentem, si poena cum eo quod interest, eandem summam efficiat. Hanc autem poenae cum eo quod interest aequalis distinctionem in petitione probe nota, id est, si actio competit de eo quod interest et de poena, nondum vero etiam de his, quae in exceptione sunt, id est, si reus, ut ne negligatur pactum cum eo initum, exceptionem opponere potest: tunc enim indistincte, id est, etiamsi poena eandem, quam id quod interest, quantitatē non habet, non potest laesus utroque uti auxilio, id est, et exceptionem opponere et quod sibi abest, petere, ut cognoscere licet ex iis, quae Paulus in libro singulari de sponsalibus tit. 4. dig. 12. dicit. Mulieri enim, quae pacta est, ne ultra dimidiam dotis partem conveniatur, et poenam insuper sibi stipulata est, si contra pactum petatur, non concedit et exceptionem et poenae petitionem, sed dicit, eam aut solam exceptionem opponere aut solam poenam petere posse.